
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 102 del 13/07/2023

Oggetto  :  GASGAS  SRL  –  FORNITURA,  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE
INFRATRUTTURE  PER RICARICA VEICOLI  ELETTRICI  –  ATTUAZIONE  D.G.C.  N.
132/2022 PRESA D’ATTO POSIZIONAMENTO COLONNINE EVC SUL TERRITORIO
COMUNALE 

L’anno 2023, il giorno 13 del mese di luglio alle ore 14:26 nella Residenza Municipale, in seguito 
a  convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  nelle  persone  dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 03/07/2023 Data 03/07/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 102 del 13/07/2023 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con nota acquisita al protocollo di questo Ente, con n. 8916, del 21.09.2022, la Soc. GASGAS con sede a 

Milano, via Frua 20 – codice fiscale e partita IVA 09774700968, ha richiesto la manifestazione di interesse per 
la realizzazione di una rete di infrastrutture per servizi di ricarica veicoli elettrici sul territorio comunale;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 28/09/2022 si è disposto:
I. di accogliere la proposta di GASGAS S.r.l. con sede a Milano, via Frua 20 – codice fiscale e partita IVA 09774700968, pervenuta  

in data 21.09.2022, al protocollo comunale al n. 8916, per la realizzazione di retI di ricarica elettrica in ambito urbano che prevede  
l’installazione di infrastrutture di ricarica;

II. di approvare il protocollo d’Intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di  
ricarica (All.to A);

III. di approvare lo schema di concessione per “concessione gratuita di suolo pubblico per l’installazione e gestione di infrastrutture di ricarica  
per autoveicoli alimentati ad energia elettrica in area pubblica” (All.to B); 

IV. di dare, altresì, atto che ciascuna delle parti è libera di discutere o implementare programmi analoghi con terzi o con altri Enti Pubblici;
V. di dare atto che:
VI. la collocazione delle colonnine di ricarica avverrà prioritariamente nelle immediate vicinanze del centro in zone di potenziale maggior  

afflusso di utenti (residenti e visitatori) destinate a parcheggi, da individuarsi puntualmente a seguito della sottoscrizione del protocollo  
d’intesa e di sopralluoghi congiunti con il proponente in merito all’effettiva fattibilità tecnica;

VII. l'esito  di  tale  fase  di  individuazione  delle  postazioni  verrà  sottoposto  all'esame  e  all'approvazione  della  Giunta  per  l'adozione  di  
provvedimento ad hoc;

VIII. il protocollo d’intesa è efficace dalla data di sottoscrizione e avrà durata di 12 anni, salvo proroga secondo le modalità indicate nel  
suddetto;

IX. non è previsto alcun onere a carico del Comune di Arnesano per la fornitura, posa e manutenzione ordinaria e straordinaria degli  
impianti in quanto tutti gli oneri rimangono a carico di GASGAS S.r.l.;

X. di concedere l’utilizzo gratuito delle porzioni di suolo necessarie all’installazione delle colonnine per tutta la durata del protocollo d’intesa,  
stante la pubblica utilità delle infrastrutture, allegato sub. B) alla presente;

XI. di delegare il Responsabile del Servizio Tecnico alla sottoscrizione del suddetto protocollo di intesa tra il Comune e la società GASGAS  
S.r.l.;

XII. di dare mandato al Responsabile del servizio Tecnico e al Comando Polizia Locale per la successiva adozione dei provvedimenti di  
competenza necessari alla concreta attuazione del presente atto;

XIII. di dare atto, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in oggetto risulta essere l’Arch. Emanuela  
MARULLI; […]

In seguito a sopralluoghi congiunti con tecnici della società GASGAS si è riscontrato di installare le EVC n. 2 su via  
Gramsci nelle vicinanze del Parco Osanna e n. 2 su via Madonna di Montevergine nei pressi del parco e del 
Cimitero nella  zona frazione Riesci  (tavole  allegate per maggior  dettaglio),  verificandone l’effettiva  fattibilità  
tecnica;

Tenuto conto che l’individuazione delle  postazioni viene sottoposto all'esame e all'approvazione della  Giunta per 
l'adozione di provvedimento ad hoc;

Atteso che:
- in data 26.04.2023, prot. 4436, il legale rappresentante della Soc. GASGAS con sede a Milano, via Frua 20 –  

codice fiscale e partita IVA 09774700968, ha fatto richiesta per “autorizzazione alla manomissione ed all’occupazione  
del suolo pubblico per 2 stazioni di ricarica per auto elettriche ai sensi di quanto previsto nell’ambito del contratto sottoscritto tra il  
comune di Arnesano e Gasgas come meglio indicato nelle tavole allegate;

Tenuto conto che in data 13.06.2023 è stato siglato il “PROTOCOLLO D’INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI E GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI RICARICA”;

Dato atto, altresì, che:
- il Comune di Arnesano non sarà soggetto ad alcuna spesa per la fornitura, posa e manutenzione ordinaria e  

straordinaria degli impianti in quanto tutti gli oneri rimangono a carico di GASGAS S.r.l. con sede a Milano, via 
Frua 20 – codice fiscale e partita IVA 09774700968;

Visto il parere rilasciato dal Comando di Polizia Locale di Arnesano datato 17.06.2023, ed acquisito al protocollo di 
questo ufficio in data 19.06.2023, con n. 6377, dove comunica che in riferimento alle Norme del Codice della Strada non  
vi sono motivi ostativi alla realizzazione di quanto richiesto, e si prescrive che la segnaletica verticale  ed orizzontale dovrà essere  
realizzata  esclusivamente nel  momento  in cui  le  postazioni  saranno effettivamente  funzionanti  e  fruibili  e  solo  successivamente  
all’emissione di ordinanza da parte di questo ufficio;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del 

 Delibera di G.C. N° 102 del 13/07/2023 -   Pag 2 di 4



D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile del Settore Tecnico;
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del 

D.Lgs.vo  n.  267/00  e  s.m.,  parere  di  regolarità  contabile  favorevole  da  parte  del  Responsabile  del  Settore 
Finanziario;

Visti: 
- il D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge 

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di prendere atto che le stazioni di ricarica EVC, proposte da GASGAS S.r.l. con sede a Milano, via Frua 20 – 
codice fiscale e partita IVA 09774700968,  saranno collocate: n. 2 su via Gramsci nelle vicinanze del Parco 
Osanna e n. 2 su via Madonna di Montevergine nei pressi del parco e del Cimitero nella zona frazione Riesci,  
come da elaborati allegati:

- TAV. 1 – posizionamento colonnine su via Montevergine
- TAV. 2 – posizionamento colonnine su via Gramsci
2. di  dare  atto  che  non è  previsto alcun onere  a  carico del  Comune di  Arnesano per  la  fornitura,  posa  e 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti in quanto tutti gli oneri rimangono a carico di GASGAS 
S.r.l.;

3. di dare mandato al Responsabile del servizio Tecnico e al Comando Polizia Locale per la successiva adozione 
dei provvedimenti di competenza necessari all’installazione;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in oggetto risulta  
essere l’Arch. Emanuela MARULLI;

5. di  dare  atto che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  sono  stati  acquisiti  i  pareri  favorevoli  sulla 
regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.  
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000.

 Delibera di G.C. N° 102 del 13/07/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  08/09/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1044  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 102 del 13/07/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 102 del 13/07/2023
	Assente


